## Onomacritus Atheniensis.

Lubenti animo quivis antiquarum literarum studiosus in iis temporum locorumque spatiis commoratur, quibus disciplinae suae jacta videt fundamenta, et quum ipsa penitus cognoscere tum hominum eorum, quorum opera illis temporibus insignis extitit, vitam ac studia, quantum fieri possit, perspicere conatur. Quorum quidem temporum principem sane locum tenet aetas Pisistrati et Pisistratidarum. Hac enim aetate non solum vatum et scriptorum veterum opera primum collecta sunt, sed etiam ars illa, quae in monumentis antiquis ordinandis explicandisque versatur, primum exulta est a docto illo sodalito, quod Athenas convocaverat Pisistrati filiorumque ejus nobile studium.

In quo doctorum hominum coetu haud ultimo loco celebratur Onomacritus Atheniensis. Pisistratidarum enim aequalis atque Hipparchi imprimis sodalis patrem et filios in colligendis antiquarum literarum monumentis adjuuisse, Musaei vatis et mystagogi celeberrimi oracula digessisse, quin etiam Homericis carminibus colligendis disponendisque manum admovisse perhibetur. Atque idem, Dionysi fortasse sacerdos, sacrorum certe reconditorum peritus, ὄργανα et τελετὰς s. carmina mystica condidit, ut theologus et poëta omnisque profundioris scientiae, quae illo tempore vigebat, gnarus appellari possit. Quanta autem ejus apud Pisistratidas fuerit auctoritas, non solum ei negotio ei mandato, sed etiam inde appareat, quod, quem ob fraudem in disponendis Musaei oraculis commissam in exilium ejecissent, eum postea ipsi expulsi socium sibi adsciverunt itineris ad Persarum regem Xerxem suscepti eoque adjutore usi illum ad bellum Graecis inferendum excitaverunt. In tantum autem postea ejus famam creuisse cognoscimus, ut literarum antiquarum interpolationis quasi specimen ac princeps ferretur.

Quo magis nobis dolendum est, tam pauca de hoc viro inter aequales gravissimo tradita, eaque quae ad nos pervenerint, tantis involuta esse famae tenebris, ut vix eorum quae fecerit vel scripserit, quaeque in agendo secutus sit consilia certam cognitionem nobis parare possimus. Quare optimum factu judicavimus singula quaeque, quae de Onomacriti vita, studiis, scriptis nobis innotuerunt, secundum testium aetatem examinare, et, quantum fieri possit, illustrare; tum, si id aliquo modo successerit, totam viri imaginem, qualis inde nobis nota fuerit, adumbrare. Haec enim muneri nostro scholastico conjuncta et cognata est quaerendi ratio; nec ego, qui totus sim in illo, paucisque solum subsecivas horas huic opellae impendere possem, aliam disputationis viam mihi ingrediendam esse putabam. In qua si cui nota ac trita proferre videbor, is, quaeso, cogitet, me in ea urbe haec scripisse, cui Pisistratea nondum affulserit aetas, carentem, nisi ante atque aliunde parassem, omnibus fere, quibus hic opus erat, literarum subsidiis. Fieri igitur non potest, quin plura proferam, quae uberiore librorum copia instructo utique praetermittenda erant, omiserim alia, quae idem commemorare potuisset. Maxime autem id mihi propositum erat, ut viam ac rationem discipulis meis monstrarem, qua certam quis in rebus antiquis cognitionem sibi parare et a multis erroribus cavere posset, testimoniis veterum caute diligenterque examinandisque. Inde enim plurimos in antiquitatis doctrina errores natos esse constat, quod neglecto testium fontiumque delectu temereque confusis antiquissimis et novissimis auctoritatibus, conflatae sunt opiniones et doctrinae omni fundamento

carentes. Cum enim rerum, quae hodie fiunt, fama per hominum ora propagata augeatur fere atque immutetur mirum in modum, nonne ea quoque, quae ab antiquissimis scriptoribus quasi per manus tradita sunt, a posterioribus in majus aucta at additamentis amplificata credamus? Jam vero id non minus in literarum quam in rerum gestarum historia evenit. Ut unum tantum hujus generis exemplum, quod in promptu est, commemorem, Demosthenes, qui a Dionysio Halicarnassensi inter aemulos Thucydidis refertur, a Luciano ejus opus octies sua manu descriptsse prohibetur (adv. Ind. 4. Vol. 8. p. 4. Lehm.), ab Arsenio autem (Violet. p. 189, ed. Walz.) historici opus tam tenaciter retinuisse traditur, ut deperditum memoriter restitueret, quum incendio Athenis exorto omnia historici exemplaria conflagrassent. Atque ejusmodi, si id ageretur, sexcenta alia possent proferri. Nulla igitur in rerum antiquarum investigatione tuta est via, nisi qua ab antiquissimis firmissimisque testimoniis probe intellectis ad posteriora pergatur, atque haec quidem ex illis aestimentur momentoque suo ponderentur. Nec non jure illam criticam historiam appellat *Nitzschius* (De Historia Homeri I., p. 4.) quae „non tam rerum famaeque quam testium aetatem sequatur, eorumque primum ipsorum, deinde rerum ab iis traditarum fidem exploret.“ Atque in hoc quidem ejus historiae studiosus saepe acquiescat, ut vanis commentis profligatis nihil se scire fateatur.

Quare in nostra de Onomacrito quaestione primus nobis adeundus erit Herodotus, cuius in his certe rebus fides vix a quoquam in dubium vocetur nec, ut probetur, possit postulari. Cujus verba quum sint fundamentum ejus disputationis, quae ad Onomacriti vitam ac studia pertinet, ipsa hic apponam. Lib. enim VII., c. 6. inter eos, qui Xerxem ad expeditionem in Graecos suscipiendam excitarent, Aleuadarum legatos et Pisistratidarum aliquos fuisse narrans: *τούτο δὲ, inquit, Πεισιστρατίδεων οἱ ἀναβεβηκότες εἰς Σοῦσα τῶν τε αὐτέων λόγων ἔχομενοι τῶν καὶ οἱ Ἀλενάδαι, καὶ δὴ τι πρὸς τούτοις ἔτι πλέον προσωρέγοντό οἱ ἔχοντες Ὁνομάζοιτον, ἀνδραὶ Ἀθηναῖον, χοησμολόγον τε καὶ διαθέτην χοησμῶν τῶν Μουσαίου· ἀνεβεβήκεσσαν γὰρ τὴν ἔχθρην προκαταλυσάμενοι· ἐξηλάσθη γὰρ ὑπὸ Ἰππάρχου τοῦ Πεισιστρατίδεω ὁ Ὁνομάζοιτος ἐξ Ἀθηνέων ἐπ' αὐτοφώρῳ ἀλοὺς ὑπὸ Λάσου τοῦ Ἐρμιονέος ἐμποιέων ἐς τὰ Μουσαίου χοησμὸν, ὡς αἱ ἐπὶ Λίμνου ἐπιχείμεναι νῆσοι ἀφανίζοιτο κατὰ τῆς θαλάσσης· διὸ ἐξήλασε μιν ὁ Ἰππάρχος πρότερον χρεώμενος τὰ μάλιστα. e. q. s.*

Onomacritus igitur Atheniensis sub Pisistratidis Athenarum tyrannis magna auctoritate atque Hipparchi imprimis consuetudine usus est, qui Simonidem quoque Ceum, Anacreontem Teium et, quem Herodotus quoque h. l. nominat, Lasum Hermioneensem poëtas secum habuisse, Homericis carminibus colligendis rhapsodorumque recitationi in ordinem redigendae operam praecipuam impendisse traditur ab auctore Hipparchi Platonici p. 228, patris fortasse merita in filium transferente, ipsius certe operam nimis extollente<sup>1)</sup>). Excellebat in hoc virorum doctorum sodalitio Onomacritus non solum poëtica facultate, sed etiam sacrorum reconditorum<sup>2)</sup> et oraculorum veterum peritia. Quippe Herodotus eum χοησμολόγον καὶ χοησμῶν τῶν Μουσαίου διαθέτην appellat. Jam vero qua significatione vox χοησμολόγος de Onomacrito accipienda sit, et res ipsa et verba continuo subjecta ostendunt. Διαθέτης enim χοησμῶν τῶν Μουσαίου nihil est nisi ordinator oraculorum Musaei. Haec est primaria vocis significatio; alio, sed inde oriundo sensu verbum διατιθέναι de rhapsodis usurpat Plat. Legg. II., p. 658, Charmid. p. 162, D., ubi recitare significat; sed originem haud dubie traxit haec significatio a carminum singulorum disponendorum et concinnandorum negotio cum recitandi munere conjuncto<sup>3)</sup>). Errat igitur Schweigaeuserus, qui in annotatione ad locum Herodoti allatum „Διαθέτην“ inquit, „rectius fortasse cum Valla et Gronovio edissertatorem aut venditorem intelliges; ego quidem lubens oracula Musaei venditatem redderem.“ De venditandis Musaei oraculis quod dicit, id quidem prorsus nihili est. Neque enim Onomacriti propria erant, neque ab ipso conficta, sed collecta ab eo, prout sensus poscere videbatur, disponebantur. Igitur ne vox quidem χοησμολόγος h. l. vaticiniorum auctorem, sed nonnisi oraculorum gnarum significare potest, ut θεολόγος rei divinae, μυθολόγος fabularum peritum, id quod clarius etiam e brevi disputatione de variis χοησμολόγων generibus perspicietur.

<sup>1)</sup> Ulrici, Geschichte der Hellen. Poësie I, p. 255. Welcker, der epische Cyclus, p. 376.

<sup>2)</sup> Vid. infra. p. 12. 15.

<sup>3)</sup> Cf. Lobeck, Aglaoph. I, p. 333.

Quatuor enim in universum vaticinandi genera fuerunt, quae naturali quadam lege conjuncta a Graecis exulta sunt. Primum haud dubie fuit eorum, qui, quamquam divino afflato praediti putabantur, signis tamen externis fere volatus cantusque avium et aliis prodigiis futurorum rerum praesagia capiebant, ut Calchas et Tiresias vaticinati esse feruntur, ut Halitherses<sup>1)</sup> et Theoclymenus<sup>2)</sup>, ut Eurydamus apud Homerum<sup>3)</sup>. Dicebantur enim *μάντεις*, quod vocabulum Platoni jure a furore derivandum videbatur; nihilo minus signorum tantum divinorum interpretes sese profitebantur, qui acrioribus quam ceteri sensibus praediti numinis vocem ex iis perciperent. Neque tamen iis solis vaticinandi erat facultas; Polydamas quoque, qui vatibus annumerari non potest, humano acumine fretus Hectori deorum voluntatem auspicio significatam (Il. 12, 211. sqq.) declarat. Quid, quod Hector ipse moriens Achilli mortem praedicit (Il. 22, 355), secundum antiquam illam et pervagatam opinionem de moribundorum vaticinandi facultate?<sup>4)</sup> Igitur vel animi quaedam elatio vel signa externa acriore mentis acie percepta praesagia tum suppeditabant; neque alterum ab altero poterit divelli. Externis quidem subsidiis in clarissimis etiam Graecorum oraculis, Dodonaeo Delphicoque, qui vaticinia edebant, usi dicuntur. De Dodonaeo nota res<sup>5)</sup>; de calculis initio Delphis in vaticinando usitatis cf. Lobeckius Aglaoph. II. p. 814 sq. Confirmat hanc sententiam Pausanias, qui subjecta Amphiarae oracula hoc argumento coarguit: ὅσους ἐξ Ἀπόλλωνος μανῆναι λέγουσι, τῶν ἀρχαίων μάντεων γ' οὐδεὶς χρησμολόγος ἦν, ἄγαθοι δὲ ὄντες εἰς ηγήσασθαι καὶ διαγνῶναι πτήσεις καὶ σπλάγχνα ιερῶν.<sup>6)</sup>

Duo inde nata vaticinandi genera diversa et vatum ordines a reliquis hominibus segregati, quorum alteri ratione ac disciplina omnia prodigiaque ex avium cantu volatuque vel victimarum extis capta interpretabantur<sup>7)</sup>, quae auguralis ars et haruspicina (*οἰωνιστικὴ, ιερομαντεία*) appellata est; alteri divino quodam instinctu ac furore incitati, neque ulla externa re moniti oracula fundebant, ut Amphilytus ille Acarnan, qui Pisistrato Athenas redeunti obviam factus est,<sup>8)</sup> ut Lysistratus Atheniensis, qui multis annis ante pugnam Salaminiam de ea vaticinia edidisse fertur<sup>9)</sup>. Atque hi quidem viri fatidici ab Herodoto *χρησμολόγοι* appellantur, ab aliis *χρησμωδοι*. Dicuntur iidem *θεομάντεις*<sup>10)</sup>, de quibus Plato, Men. p. 99, C: λέγουσι μὲν ἀληθῆ τοι πολλὰ, θύσαι δὲ οὐδὲν ὡν λέγουσι — i. e. sine ratione divino spiritu instincti a diis accepta oracula referunt; quibus tamen multo majorem quam priori generi dignitatem tribuit in Phaedro (p. 244).

Sed paulatim eo devenit hoc genus, ut imminuta prisca illa fere divina auctoritate non jam sua proferret vaticinia, sed in recitandis tantum atque interpretandis oraculis et antiquioribus et recentibus Delphicis versaretur, atque illa rebus praesentibus vel instantibus accommodare studeret. Id quod a Persico inde bello maxime factum videmus. In hoc quarto fatidicorum genere maxime apud Athenienses quidem excelluisse perhibetur Stilbides,

<sup>1)</sup> Od. 2, 158.

<sup>2)</sup> Od. 20, 351. Cf. Lobeck. de h. l. Aglaoph. I. p. 265. „Quibus omnibus confirmatur, illum furem, quo incitati homines singulari quodam deorum munere futura cernunt sic ut praesentia, ab Homericis vatibus prorsus abesse“. Cui sententiae non plane subscribere possum. Neque probavit ejus de illo Odysseae loco sententiam Voelcker, „die Homerische Mantik“ in Allg. Schulzeitung 1831, Nro. 145.

<sup>3)</sup> Il. 5, 148. Unus Helenus deorum consilia nullo signo externo percipit Il. 7, 44; idem tamen 6, 75: *οἰωνοπόλων ὁχ* *ἄριστος* nominatur.

<sup>4)</sup> Cl. Pflugk ad Eurip. Hec. p. 6.

<sup>5)</sup> Od. 14, 327. cf. Lob. Aglaoph. p. 265.

<sup>6)</sup> Pausan. 1, 34. s. f. cf. Lob. Aglaoph. p. 310, qui extispicum Homero ignotum esse observavit. p. 262.

<sup>7)</sup> Η τῶν ἑρμόνων ζήτησις τοῦ μελλοντος διά τε ὀφρέθων ποιουμένη καὶ τῶν ἄλλων σημείων Plat. Phaedr. p. 244. C.

<sup>8)</sup> Herod. 4, 62.

<sup>9)</sup> Il. 8, 96.

<sup>10)</sup> Componitur utrumque nomen (*χρησμολόγος* et *θεόμαντις*) a Platone tanquam diversum, Men. p. 99, C., Apol. c. 7. Jon. p. 534, E. In his locis igitur *χρησμωδοὺς* eos dictos esse puto, qui vel sua vel aliorum oracula versibus illigata cantarent, *μάντεις* autem eos, qui soluta oratione subitaria vaticinia proferrent; *χρησμωδοῖς* igitur ei quod sequitur generi rectius annumerari. Cessit autem nomen *μάντεις* recentioribus προφήτης „deorum interpres“, *χρησμολόγος* et *χρησμωδὸς* „fatidicus“, sicut apud Hebreos vetustum nomen *נִזְרָן* (vates, Seher) recentiori *אֵנִים* (dei interpres), 1 Sam, 9, 9.

expeditionis Siculae impulsor<sup>1)</sup>, apud Spartanos Diopithes, veterum oraculorum peritissimus, qui Leotychidem in regni disceptatione adversus Agesilaum adjuvabat.<sup>2)</sup> Qui etsi eodem nomine quo superiores illi χοησμολόγου nuncupantur<sup>3)</sup>, sicut ii, qui de oraculo illo Delphico Atheniensibus ante Xerxis irruptionem dato consulebantur, et is, quem in Avibus inducit Aristophanes,<sup>4)</sup> eos tamen jam antiqui, ut Plato loco infra laudato, a superiore genere probe discernunt. Non enim μάντεις illos, sed μαντευομένων προφήτας appellandos esse contendit.

In hoc igitur χοησμολόγων numero etiam Onomacritus erit habendus, nec audiendus Clemens Alexandrinus, qui eum cum priscis, heroicae adeo aetatis vatibus confundit.<sup>5)</sup> De Onomacriti enim vaticiniis ipsius nomine editis nihil nobis compertum est.

Quem in contemptum autem denique venerint hujus generis homines, non minus quam Orpheotelestae illi, in quibus Orphicorum desiit vetusta auctoritas, vel rhapsorum ars ad levem quaestum deducta, <sup>6)</sup> idem Aristophanes nobis testatur.<sup>7)</sup> Quod quum mutata sentiendi cogitandique ratione, labefactatis pristine religionis ac fidei fundamentis, tum ipsorum culpa videtur accidisse. Neque enim in explicandi munere acquievit eorum industria, sed fallendi quadam dulcedine capti, „ut praedicta viderentur quaecunque accidissent“<sup>8)</sup> aut politicis consiliis permoti, antiqua illa oracula ipsorum curae tradita vel interpolare vel totos suos fetus augustis illorum auctorum nominibus incertos divulgare instituebant. Quod non solum in Graecis, sed etiam inter Ebraeos usu venisse constat, in quibus quum post exilium Babylonicum divinus ille prophetarum afflatus extinctus putaretur, non solum vetera Jesaiae et Zachariae oracula spuriis aucta sunt<sup>9)</sup>, sed etiam libri prodierunt propheticci, claris et antiquis nominibus incerti Adami, Mosis, Davidis, Henochi, Jesaiae ipsius aliorumque<sup>10)</sup>. Primum autem in Graecia vaticiniorum interpolatorum exemplum, quod quidem certis constet testimoniiis, nobis praebet Onomacritus, insignem inde ad posteros famam adeptus.

Ferebantur enim Athenis ex antiquis temporibus sub Musaei imprimis et Bacidis<sup>11)</sup> nominibus oracula, quibus ipse Herodotus summam auctoritatem fidemque tribuit; quippe veracia fuisse multis locis studet demonstrare. Pausanias quoque oracula illa sibi nota nec non lecta esse testatur<sup>12)</sup>. Atque ejus generis plura ab Herodoto, Thucydide, Pausania, Plutarcho, Clemente, aliisque nobis servata sunt, quae omnia ad reipublicae Atheniensis et universae Graeciae fata vel prospera vel adversa spectant. Eorum, quae ad bellum a Persis imminentia pertineant, complura Bacidis oracula profert Herodotus<sup>13)</sup>, Musaei semel tantum mentionem facit, ubi prosperum pugnae Salaminiae eventum ab illo praedictum memorat<sup>14)</sup>. Nec minus de Peloponnesiaco bello nobis servata sunt oracula, quae initio

<sup>1)</sup> v. Suid. s. h. v. μάντις ἄστος τῶν τοὺς παλαιοὺς χοησμοὺς ἐξηγούμενων, cf. Kreuser, Vorfr. über Homer, p. 166. *Lampon* quoque ille, qui coloniae Thurios deductae dux a nonnullis additur (Diod. Sic. 12, 10) huc pertinet, quamquam idem haruspicinam factitasse videtur. Dicitur enim θύτης καὶ μάντις καὶ χοησμολόγος (Schol. ad Arist. Avv. 521).